quartā ptē aur. i. colloquintide octauā ptē aur. i. Incidat col
loquintida minutissime. Et misceat cū ea tātūdē pulueris dia
ga. & amigd. dulciū excorticatay & pistatay: pistent oia & cō
ficiant euz syrupo sqnzabi: & dent ex eo aur. v. diffemperati
cū sero caprino in q̄ dissoluta sit medulla se. cartami. Et si
nō purgaret sufficiēter adde aur. i. cū dimidio de dicto me
dicamine. Et custodiat patiēs sicut fit i alijs larariis. Et
scā purgatiōe reges cū i cibis sicut diri. **C** **E**t dabis ei ad
bibendū oī die de hac decoctiōe q̄. **R**. liqri. mūdare capil
loz vene. oliuarde: leis melōis: et se. angurie: et spagi. et pa
nicald. añ. aur. i. Et adde istis reb⁹ aliqd̄ qd̄ moueat et exci
tet renes ad attrahēdū velociter ex reb⁹ h̄tib⁹ acuitatē euz
calitate: & absqz aromaticitate: s̄ h̄at aliqd̄ horribilitatē: et
horribilitas est dispō media iter rē aromaticā & h̄nt̄ maluz
odorē: et h̄ iō qz renes ab ape trahūt sanguinez aq̄sum qui
nō est p̄fecte digestus ibidē ita ut sit cōueniēs ad nutriendū
cetera mēbra: et illa supfluitas aquosa noiāf vna. et iste san
guis mixtus cū vna est h̄ns horribilitatem et abhoia
tiōe: qz oīs supfluitas q̄ p̄cedit ab ape sensibiliter h̄z abhoia
tiōe cū horribilitate: et qz renes ex tali sanguine nutriunt⁹:
iō delectant in ipso et filēs odores appetūt: et cū affectuosi
tate sibi attrahūt: et iō p̄cipim⁹ ponere i medicis renū ea q̄
habeāt aliqd̄ horribilitatē cū abhoiatiōe: et sufficiet i hoc
in medicis renū radix apij cū spica romana. añ. aur. s. Et
decoquāt in. xx. s. aq̄ donec redeāt ad medietatē. Et pone i
hac colatura. s. i. syrups liqritie: & s. i. syrups corticis citri.
Et oī nocte circa matutinū post descēsiōe cibi a stomacho
propinabis ei ad bibendum cyatum vnum. Et spero qz si
ita rezeris infirmū q̄ liberabitur absqz mictu sanguinis.

Cap. iij. Quid est de restrictione sanguis q̄ erit de vga.
I aut̄ lapis expulsus fuerit et icōtinenti sequitur
sanguis mict⁹: tūc alr̄ ē regēdus ifirm⁹. s. qz inci
pere debes a flōmia basilice d̄rri brachij: minu
endo de sanguine fm̄ tenorez vtutis patientis: &

postea stude restringere sanguinem: si fluerit i maxima q̄
titate. **C** **A**dicamē stringens sanguines. **R**. caude egne
et muschi. s. herbe q̄ iuenit sup cortices quercus: rosay re
centiū. añ. aur. i. et pone cū istis aliqua q̄ habeāt mollifi
care: sicut semen lini: et flos camemille: qm̄ si nō feceris: no
cebis ifirmo ponēdo tm̄ stiptica. qz idē hūores q̄ ibi sunt cō
strigunt & indurant: quare dolor fortiter augmētā: & pp̄ h̄
addes p̄dcis medicis flores camemille: & seisc lini. añ. aur.
. i. Cōquassent oia & bulliāt i. xiii. s. aq̄ dulcis donec rede
ant ad tertiā ptē. Et h̄ iō qz ex stipticis cū difficultate extra
bunt virtutes eoz: & postea colabis: & in illa colatura adde
de syrupo liqri: & de syrupo ro. & de syrupo de mastice. añ.
. s. s. & bibat eā in mane tēpestine: abstinendo a cibo donec
descēdat a s̄o. Et ciba eū pane bñ fermētato cū pullis seisc
in tassea. Et interdū dabis ei de zucchero ro. & aliqd̄ de citru
li medulla: & sic decoquere pullos cū medulla citruloū ma
gis comēdēdo q̄ cū medulla cucurbite. Et cū cōstrict⁹ fue
rit sanguis & sanies mūdificata: & dolor cōtinuus fuerit tūc
dabis ei ea q̄ sint mūdificatiua & absterfua: aliquātulū de
siccatia. **C** **A**dicamē ad h̄ p̄positū. **R**. spice nardi: sq
nāti: f laui: liqri: mūdare: qm̄ q̄libz istay medicīnay appo
priata ē i iuamēto renū: & vesice: & meri: & pulmonis: & can
ne ei⁹ añ. aur. i. & tertiā. assare bacchare: & seisc lini: & dauci:
& cētaurce miozis añ. quartā ptē aur. i. Cōquassent oia et
bulliāt in. xiii. s. aq̄ donec redeāt ad medietates & colent: &
ponat i eis de syrupo ro. & de syrupo endiue añ. s. i. & dab
ei ad bibendū mane tēpestine abstinēdo a cibo donec descē
dat a s̄o. Et postea ciba pane bñ fermentato euz bletis seu
ficlis decoctis: vel cū viticis pungitiuis. Et si nō habes de
istis da ei de gallina in tassea: vel panē bñ fermentatū cum
oleo oliuay dulciū & modico sale: & ēt de succa. ro. euz ami
gdalis excorticatis dulcib⁹: vel granis pini poteris propia
re. Et postqz cognoueris qz vuln⁹ fuerit mūdificatū: & sanis
es ablata fuerit: dabis ei ad bibendū de tertio in tertiu diez
de syrupo plātagis vī de rosaceo ut iuuet ide nā ad p̄plēdā

Secundus.

consolidationem: utendo istis medicinis sicut quod tibi videbitur
venire et non plus: quoniam si dolor fuerit fortis: primo debes do-
lorē remouere: et si sanguis emanauerit in quantitate multa
vbi debes medicinis stipticis: addendo aliqd de diureticis
vt medicinas perducas ad locum: et si sanies multa fluxerit
dabis ei mundificatiua et absterfua: et intende ad illud. Et
si fuerit necesse tibi intendere circa lapidē pp fortia accētia
q̄ inde emergūt: stude cū medicinis comodētibz ipsum: et q̄
habeant eū totalit̄ eradicare. Et si fuerit tibi necesse itēde-
re circa duas vel tres ex predictis egritudinibus: facias: dā-
do ei cibaria p̄posita: et medicinas sicut cōpositas. plus et mi-
nus de vnoquoqz sicut quod magis videbitur venire: Et si vnus
tū medicaueris. opare talit̄ vt nō obliuiscaris alijs. Et iam
duri te p̄ viā rectā: q̄ si sic opatus. fueris p̄ficiēs oī mō deo
dante. Si aut̄ dolor fortis fuerit inunge locum cum oleo ca-
memellino et anetino et pinguedine anatis iuuenis: quoniam est
multum cōmendata: et cū pinguedine anatis sicut. Et si multus
sanguis erit inunge etterius cū infrigidantibus et frāgen-
tibus caliditate: sicut ē oleū ro. cū mīdē aq̄ ro. Et si idigue-
ris intēdere circa duo accētia p̄pone medicinas sicut dixi ex
p̄ferentibus ipse. **Cap. iij.** Quod est de lapide vesice

Apis quod vesice vbi gūct iā superi⁹ declarauit quod
in p̄cauitate eius orit̄. Et fortificat dolor in istis
quoniam volunt mungere. et exconiat quoniam collū vesice
lapide et spālū quoniam ē asper et spinosus. Et maxime

fortificatur dolor quoniam lapis figit̄ in collo vbi sic an̄ eritū vrie
quod tūc ipedit̄ eritus vrine. et exconiat̄ locus et segtur mic⁹
sanguinis: cogendo quod sanguis q̄ erit hinc nō ē in eadē quā-
titate sanguinis renū. et eodē mō sanies que erit a vesica est
in minori quantitate q̄ q̄ erit a renibus. Et anteq̄ creat la-
pis sentit infirmus icendū et grauedinē in vrinando. et vria
tunc est subtilis et clara sicut aqua absqz vlla hypostasi. Et
quoniam incipit iste dolor. efficit̄ infirmus stipticus valde. ita quod
credūt quodā medici quod patiat̄ colicā. Quoniam vō vrina incipit fie-
ri ita clara sicut aqua. tunc scias quod est principiū gūationis
lapidis. Incipe ḡ in curatione h⁹ passionis a subtilitate h⁹
reguminis. dādo infirmo vricas elixas: et decoquantur di-
cretice in decoctione cicorum rubeoz. Et spēs eius sint cu-
bebe: et arseni. et est cinamomū tendens ad ingredinē p̄fectū
simū. Et da ei ad bibendum sy. de balasce factū cū succaro
cū decoctione seminū melonis et p̄sentias ei vt comedat me-
dullas citrul. in conuenienti quantitate: si nō ē quod p̄bibeat
Et fac ei hāc p̄pōnem. R. lapid̄ iudaici et gummi cerasoz.
et lapidis spongie marine. et corticis melonis: et succi lignitie
recētis. añ. ʒ. iij. auellanaz. ʒ. ʒ. dauci et vitri vltamari
cōbusti: et anisi. et albasce añ. aur. viij. pineaz mundataz: et
omig. ex corticaz. añ. aur. iij. pistētur q̄lz medicinz p̄ se:
et itez sicut mīte pistēt. et p̄fice cum sy. ligni. Et in qualibet
libra h⁹ electuarij addant̄ ex optimo balsamo aur. ij. et repo-
nat̄ in vase vitreo. vel optie vitreato. et recipiat infirmus de
h⁹ electuario omni mane ieiuno s̄d aur. iij. cū sy. viij. et qua-
ter tāto aq̄ calē. Si a principio h⁹ egritudinis vsus fueris h⁹
regimine ipero in altissimo glorioso quod liberabit̄ oīo ab ista
passione certissime. Cognoscendo quod medicine oēs que con-
ferunt lapidi renū: p̄ferūt similiter lapidi vesice. sed lapis ve-
sice indiget fortioribus medicinis. quoniam lapidis vesice
medicine debent eē subtiles in vltima subtilitate. vt veloci-
ter ducant̄ medicine ad locū: et balsamū ē vna ex meliorib⁹
ad hoc. Et ē si lapis fuerit p̄firmatus p̄fert̄ istud elm. Sed
oī vt ad las ea q̄ habeant mitigare dolorē. sicut est came. et
grana pini abluta: et nuces dragg. et pone de istis sicut forti-
tudinem et debilitatē ipsi⁹ doloris. Vtrū aut̄ adustū quod su-
perius dixi. multi medicoz sic id credūt adurere: ponūt eis
ipsum in ad ignē: donec rubicūdū efficit̄. et extinguit̄ in aquā
frigi. et h⁹ plures sic faciūt. et cū credunt aliqua facere. nihil
faciūt. Cōduritur at̄ isto mō: accipe vitrū et inunge ipm cū
alkitram subtili: et pone i ignē. donec rubeū fiat. et postea cū
tenaculis recipias. et extingue in aqua: et ablue eū ibi. et
itep inunge ex alkū. et repone i ignē et extigue. et ablue eū po-

stea in aqua. et sic septies facies. et erit p̄bustū. Et ita scripsi
tibi medicinas: et curas q̄ a me sunt expte. Et he sunt egritudi-
dines q̄ magis sunt appropiate renibus et vesice. et accidūt
istis mēbris sicut et alie egritudines sicut alijs mēbris acci-
dere p̄sueuerūt vt apata. Et nūc incipiemus ab apate renū.

Cap. v. Quod est de apostemate renum.

Quoniam aliquā apata in renib⁹. sicut in alijs mē-
bris fieri p̄sueuerūt. Et signū h⁹ ē dolor continu-
us in renibus: et feb. continua cū siti assidua. Et
cū cognoueris hec et certus fueris quod apata fuerit
in isto loco minime de sanguine sicut quod requirit v̄sus h⁹. Idē.
etas: tps et regio. et subtilia regimen. et fac eūz abstinere a
diureticis oīo. nisi cogueris quod viscositas multū abundaue-
rit i eo. et fac ei sy. stipticum et subtiliatiuū. et mitigatiuum
doloris. Et da ei ista q̄ sūt approbata et expta i dissoluēdis
apatibus. sicut ē p̄micald quod ē spēs iringorum sticados.

**Compositum ad h. R. p̄micald. li. i. flauie. et rosaz. perfe-
ctay. et came. et sand. añ. ʒ. i. ligri. mūdare. et florū sticados
et mastice. et seīs angu. mūdare. añ. iij. p̄tem. ʒ. i. croci. et
seīs lim añ. aur. ij. Rad. apij. aur. i. oīa p̄quassent. et isūdā-
tur in quarta pte et semis vni⁹ q̄ntarij aq̄ feruentis dulcis: et
morent̄ sic vsqz mane: et postea bulliāt lēto igne vsqz ad p̄sū
p̄tōez medicatū aq̄: et colent̄: et i illa colatura addant̄ syru.
ro. scī et ros recētib⁹ lib. ij. et aq̄ ro. lib. iij. et itez repōat̄ ad
ignē et bulliāt vsqz ad p̄sumptōz aq̄: et fac syrupū: et d̄ isto sy.
da ei omni mae. ʒ. ij. cū aqua. Et nō. quod apata renū ē dux ad
dissoluēdū: et cū difficultate mitigat̄ dolor ei⁹ pp opilonem
suoꝝ poroz. Et hac de eā indiget subtili regimine. flōma ḡ
cū de basilica minuendo de sanguine in magna quantitate.**

**Oleū p̄ueniēs huic passioi. R. olei ro. isforcari cū mīlis
ros. ʒ. v. olei camemil. et anetini. añ. ʒ. i. pinguedinis anatis
quarta pte. ʒ. i. mīlceant̄ sicut et adde his de aq̄ ro. et aceto ad
q̄titate quarte pte et p̄quassent oīa sicut i vase vitreo hñte ori-
ficiū strictū: tandiu donec inspissent: et dealbet̄: et inunge locū
cū isto. Et si infirmus decubuerit cū ore et v̄tre et inferi⁹: et di-
stiles de h⁹ medicamine tepido cū vase hñte strictū orificiūz
ab alto: erit magis penetratiuum p̄ poros et eius iuuamē erit
fortius: et magis apparēs. Et si deus iuuauerit infirmū tuū
tuis mambz. sicut quod dissoluat̄ apata et mitiget̄ dolor: scias quod h⁹
erit magnū et mirabile: et fac p̄tinuare regimē p̄dictū supra
lōgo tpe sicut dixi: et postea paulatim reduc eū ad regimē nā-
le. Si aut̄ dictū apata deuenit ad sanie: et sanies cū vrina exi-
rit: fac eū vti subtili regimie. Et flōma nō est necessaria v̄l
v̄l postq̄ sanies cūat̄: nisi corpus supflue fuerit supplem̄
Et si sic fuerit mīues de basilica sicut quod videbitur venire: et p̄-
dictis medicis adde aliq̄ desiccata minuēdo ex eis mollifi-
cātia.**

Cap. vi. Quod est de mala p̄plone renū.

Iam hucusqz locuti sum⁹ de egritudine renūz
in q̄tū sunt mēbra officialia. nūc aut̄ remanet no-
bis scribere in q̄tū sunt mēbra p̄sila: et sunt
in eis egritudines quēadmodum in alijs mē-
bris: quia exiunt ab equalitate in caliditate vel frigiditate
et siccatate: vel humiditate. Si aut̄ exierint ab equalitate
in caliditate: cognosces illud a fortitudine attractiōis ipsoꝝ
cū multa inf̄lāmatioe vrine. Et si dictus exitus fuerit in fri-
giditate: attractiua v̄sus tūc erit debilis: et vrina erit discolo-
rata: et hec p̄plo p̄ducit renes ad debilitatē retentiōis vrine:
hūditas vō renū p̄creat in eis debilitatē attractiōis et re-
tentiōis vrine. Siccatas aut̄ renū facit attractiua fortē valde
cū debilitate digestiue: intm̄ quod nō possunt inde recipere nutri-
mentū: et quod in eis nō sit digō: ideo conant̄ expellere: et iterū
appetunt attrahere vnde nutriant̄: et nō inueniunt pp defe-
ctionem decoctionis: et debilitatem retentiōis: quare fit ex-
pulsio. Et hec est vna ex speciebus diabetis: quam non ma-
nit̄ Ba. in libro suo de interioribus: et scitum ē quod renes at-
trahūt vrinā sanguinolentā vt ex illo sanguine mixto cū vri-
na nutriant̄ renes quoniam in sua sanitate naturali digerendo il-
lum. Alia vero species diabetis scripta est in libro quod dicitur
maimor: hec aut̄ qualitates supradicte aliquā sicut cōponuntur

Liber.

Quod si caliditas iuncta fuerit siccitati: erunt accidentia diabete
 tis intensiora et fortiora. Et si cum caliditate fuerit humidi-
 tas tunc attractio renum est magis remissa: et urina est colora-
 ta valde et spissa. Si autem frigiditas fuerit composita cum
 humiditate. sitis modica erit et urina fiet discolorata et mul-
 ta. **Q**uod si compositio fuerit frigiditatis cum siccitate. et attractio
 fortis erit valde. Et ex ista ratione efficitur diabetes deterior. et
 magis maligna ceteris speciebus diabete: et citius interficit
 infirmum omnibus alijs: et virtus patientis est debilior: et sitis est mi-
 nor: et quod sit et caliditas et siccitas: et sequitur iste patientis reme-
 dium ex aqua tepida magis quam ex alijs medicinis frigidis.
Et scias quod quodlibet membrum quod declinat a sua ratione naturali in
 modica quantitate: tunc est operatio modicum debilitat: et non sequitur
 inde fortia vel graua accidentia: et tale membrum dicitur neu-
 trum secundum speculationem medicine. Secundum autem physicam specu-
 lationem egrum nominatur: eo quod scia medicina non procedit nisi secundum
 sensum. Si vero membrum ab equalitate sua naturali fortiter et in qua-
 sitate magna declinauerit: tunc manifestissime debilitat eius
 operatio. et eius virtutes destruunt. Hucusque iam memorat sunt
 egritudines manifestas de diabete cum omnibus suis speciebus: et
 ex quibus causis habentur puenire secundum quod nostra consuetudo tractandi
 erigit et requirit. Nunc autem intendo determinare de alia specie
 diabete nominata a. B. in li. suo de egritudinibus interiori-
 bus. Et fuerunt quidam medici qui crediderunt quod vbi est sitis tria
 adiunguntur: eo quod dicitur in isto libro. de interioribus quod diabetes oritur
 a siccitate renum: et in libro. q. dicitur maimon: dicit quod sit a debi-
 litate virtutis mutatiue renum. Et sine dubio a debilitate renum
 procedit hec egritudo. et hec est vitas quod vna species diabete loquitur in
 libro. de interioribus: et de alia in maimon. Nunc vero tractabo de
 cura hanc speciem diabete: tamen aliqua alii volo proponere vbi: et
 sunt ista quod cura membrorum similium est remouere causam facientem
 egritudinem et reducere ea ad suam rationem naturalem. Considerando
 diuersitatem membrorum: secundum etatem pueritiae et iuuentutis: senectu-
 tis et senij et secundum diuersitatem sexus et hec est manifestum. et neces-
 sarium est hec membra curare cum medicinis creuntibus in
 contraria qualitate in illi gradu exitus sue complexionis. et si
 volueris minuere de virtute medicine. vbi aliquid minus creat
 in suam qualitatem egritudinis: non erit peccatum nec iuste es
 reprehendendus ex hoc eo quod id quod non potest compleri in duo-
 bus vel. 3. diebus pblebis in pluribus secundum illam similitudinem.
Et certe hec est via pfecti viri. et exprimitur in arte sua. Quia. hy. dicit
 studeas tuo posse pficere infirmo tuo cum incipis curare cum
 in prospiciendo cum hec ne inferas ei nocumetum. vide quod quam
 vtile istud documentum existit. Quia propter cum videris membrum
 aliquod elongatum a sua ratione naturali. in duobus vel tribus
 gradibus studeas ipsius primo reducere cum medicinis trijs il-
 lius qualitatis in vno gradu vel duobus. Sed hoc considerandum
 est cum summa diligentia et cautela. vbi metiundo quantitate elon-
 gationis complexionis innaturalis a naturali. et propria complexionis. quoniam
 tamen vnus medicus excellit alium in quantum veritati in cognoscen-
 do magis altero appropinquat. Et hec res est valde necessa-
 ria ad sciendum in arte medicine. et cum hoc indiget studio ma-
 gno et experientia longa. Et super hoc est necessarium vt medi-
 cus sit boni et pfecti ac perspicacis intellectus. Quod bene
 dicit Ptholemeus: cum dicit quod scientia stellarum ex re-
 bus illis est. Et nota quod omnia membra principalia indigent
 medicinis confortantibus eorum virtutes licet contrarien-
 tur accidentibus et egritudini. Ad medicine autem confortati-
 ue sunt medicine non multum siccitice. et hac confortatione
 indigent cetera membra. quoniam quodlibet membrum p-
 priam habet medicinam et sibi conuenientem. Et predicte
 medicine siccitice cum sint aromaticae. quia aromaticitas ne-
 cessaria est omnibus membris. exceptis his que ex homi-
 li nutriuntur: sicut sunt intestina. et renes. Egritudinivero cui
 siccititas infert nocumetum addere debes tantum de alijs
 medicinis donec illa siccititas occultetur. Et sic iam com-
 plevi id quod volui in hoc loco declarare. Nunc autem restat
 mihi determinare de specie illa diabete que puenit ex
 debilitate virtutis imutatiue. Attende ergo in hoc loco quod

dicitur secundum. scias itaque quod virtus imutatiua est vna ex virtuti-
 bus precedentibus ab epate. Quare quatuor ibi esse reperiuntur. v. s.
 attractiua: retentiua: mutatiua: et expulsiua. Et omnes iste de-
 struunt destructa ratione epatis ipsius. Defectus autem qui p-
 uenit a debilitate virtutis attractiue est quod membra non attrahunt
 nutrimentum: et inde deueniunt ad defectum et consumptionem. A
 debilitate virtutis retentiue sequitur quod supfluitates que erunt per
 sudores vel per fluxum ventris: sunt indigeste. Sed a debilitate vir-
 tutis mutatiue puenit hydropisis: vel diabetes secundum suam causam.
Et a debilitate virtutis expulsiue sequitur quod feces erunt illau-
 dabiles et tunc incoueniens: et quod id quod deberet exire cum fecibus
 retinetur. Et iterum a debilitate virtutis mutatiue puenit quod
 digestio est inconueniens in stomacho: et epate. et omnibus alijs membris
 que et hec pueniunt species hydropisis v. s. hypofarica: ascites: et tri-
 panites: et est possibile quod in vno eodem infirmo sint due ex istis
 speciebus sicut et aliquid tres: et a debilitate huius virtutis dicitur **B**.
 quod efficit diabetes. Et per maiori parte quam vna ex istis virtu-
 tibus debilitat: debilitant et reliqua si fuerit in membro principa-
 li: in reliquis vero membris minime: eo quod quoniam non principalia erunt
 a sua ratione naturali in caliditate: frigiditate: siccitate. vel humi-
 ditate. non debilitant propter hoc alia membra. sicut et duabus alijs
 speciebus diabete. Et scias quod ille qui patitur diabete non potest as-
 suescere coitum nec frequentare. Istis autem iunge renes cum oleo
 amigdalay dulcium mixto cum aqua dulci multoties in die. et
 habeas coitum madefactum in istis pluries et suppone. Et si di-
 stillaueris ab alto predictam mixturam existentem ampulla habere
 te os strictum super renes erit maioris efficacie et penetratiouis
 cum adiutorio dei. Et regendo infirmum hoc regimine: liberabi-
 tur. s. in cibo dare ei oua gallinay et gallinas in tassa: et ole-
 um eius in condimentis sit oleum amigdalay dulcium: et come-
 dat amigdalas excoctas cum zucchero. Et hedus de lacte
 est ei pueniens in tassa. Et galline et decocte in bono lacte si-
 muliter pferunt multum. Et accidit etiam quoniam quibus debilitas
 virtutis attractiue: ita quod renes non attrahunt sanguinem ad
 sui nutrimentum: quare miscetur cum urina: et sequitur inde species
 hydropisis que dicitur hypofarica: cuius cura supra determinauimus in
 curatioue speciei hydropisis. Si autem debilitas virtutis attra-
 ctiue renum fuerit ex supflua humiditate ipsorum: et de hoc
 fueris certus: cura tunc est de tria supradicte. da ergo ei bibere
 syrupum de corticibus citri: cum bona quantitate aquae. Et cibaria
 eius sint turtures: passeris. et pulli affati in veru. et elixir est cum
 almuri. vel in sartagine fricti. Et galline affati: sicut pferunt. et
 procede ei vt multum coeat cum mulieribus. Et fac ei exercitare.
 quod est pueniens eius cuius causa fuerit ex siccitate. quod ille indiget ges-
 te. et ocio otio. Et prohibeas ei ne itret balneum. et si vult itrare
 non ponat se in lauello. Et eius introitus sit ante cibum. stando
 ibi donec sudet. et non dormiat postea. et sic in breui liberabitur
 deo dante. Et potest et deuenire quod dicta debilitas virtutis at-
 tractiue renum procedat a destructiue epatis. quod est membrum prin-
 cipale. sed hec non manifestat leuiter in renibus. nisi propter mul-
 tam attractionem ipsorum. Et ita scis quod virtus attractiua pce-
 dit in nutritione membrorum alias virtutes. quoniam retentiua non reti-
 net. nisi re attracta. et mutatiua non alterat nec imutat nisi re
 retenta. et expulsiua non expellit nisi ex re attracta retenta et
 imutata in tpe sanitatis. per accensum autem et ex violentia expulsiua
 aliquid expellit id quod nodum est mutatum. Et hoc in hac debili-
 tate renum non de leui declarat. Sed quoniam epas in frigida infri-
 gidatioue certa et manifesta. destruit tunc virtus attractiua et
 retentiua et mutatiua. Quod si simpliciter siccitas puenit in
 ipso epate destruitur inde virtus mutatiua tunc attractiua. reten-
 tiua et expulsiua non ledunt manifeste. nisi supabudauerit in
 excessu. Quod si sic fuerit omnes inde destruantur. Et si humiditas in
 modica quantitate epate accrisit. non ledit ex illa manifeste. quod est
 assuetus illa. Sed si fuerit in excessu destruit attractiua et retenti-
 tiua. Ad utatua vero et expulsiua non multum ledunt ex illa.
Et in summa dico quod quilibet qualitas quoniam supabudauerit in ex-
 cessu. est causa destructiouis ceterarum virtutum. Et iam superius de-
 terminauimus de principalitate huius membri et eius nobilitate

Secundus.

de suis egritudinibus: et eius curis: et de his que ipsum habent conseruare.

Capitulum. vii. Quod est de solutione continuitatis renū et vesice.

In renibus quoque accidit quibus solutio continuitatis quemadmodum et alijs membris accidere consuevit. Quod si ex ferro vel simili facta fuerit: cura est impossibilis. Si vero ex apate fuerit considerare possumus de salute ipsius: utendo his que habent ipsos confortare et dissoluere: sicut oleum roborum. Et potest etiam in collo vesice apate euenire: sicut in renibus dixi fieri posse: sed istud est minus illo. Et quando apate oritur in collo vesice: vesica impletur vrina: et non potest exire et inde sequitur angustia et inquietudo cum dolore forti. Et cura huius est stomia: minuendo sanguine secundum que videbitur conuenire: consideratis tamen additionibus scriptis in isto libro: et subtilia regimine ipsius: subtrahendo ei omnes carnes. et panem etiam. et potum sicut minuire debet quantum potes. Postquam scis que via vrine est oppilata. Et si ex necessitate oportet te ipsum cibare da ei talia quorum modica quantitas multum nutriat: sicut sunt oua: da ergo ei duo elixira solūmodo. et iunge exterius collum vesice cum oleo roborum. tepido in quo role pluries sint mutata. Et cum hoc regimine cito liberabitur prout credo deo dante: eo que resoluit quod paratum est resolutioni et mitigat id quod aptum est recipere mitigationem. Et si non videris infirmum nisi postquam ad saniam deuenierit apate: tunc cura est sicut dictum est in apate renū cum fuerit aperta: cognoscendo que istud citius curat et leuius apate renū propter sui paruitatem. Quod si dicta eius plus quam dixi ingrossata fuerit: superueniet in loco grossities preter naturam. et constringetur vrina. et fortificabitur dolor. ita que necesse erit redire ad primam curam. scilicet ad mitigandum. et resoluendum. et ad minuendum sanguinem. Et possibile est que oppiletur collum vesice causa lapidis. vel a sanguine coagulato. aut a grossa sanie: quare difficultas vrine sequitur inde valida. Et cura huius est intrare balneum. et resupinare infirmum super dorsum suum. et mouere eum motu forti: que ex tali motu grauias ad inferiora descendunt et sic lapis descendet in vesicam. et facit eum vrinare iacendo supinus. comprimendo sua manu: et vrinando cessabit dolor. Et postea da ei medicinas fortes frangentes lapidem. Et non inueni aliquid que tam cito frangeret lapidem. sicut hoc quod portauit pater meus ex oriente. et vocat oleum alqscemi. Et confert etiam mirabiliter paralyti: ita que sanat eam eadem die. Et color huius olei est viridis. et est subtile in substantia et clarum sicut aqua: aromatici odoris acuti: et fortis. Et ego vidi plures homines qui curati fuerunt a lapide in. xxiiij. horis. scilicet que istud oleum frangit lapidem in eis in illo spatio. Et nunquam vidi medicinam tempore meo tam velocis operationis: et tam miraculose sicut ista est. Et dosis istius olei est quarta pars aurum. et si sentit infirmus mordicationes in vrinando: miscetur cum eo bis terni de oleo amigdalorum dulcium: et propinetur ad potandum. Quod si non inuenieris de isto da bis ei de dianiso et adriano tantum de vno quantum de reliquo sicut. quoniam confert multum. Et si haberes de optimo et puro balsamo et dabis ei ad bibendum frangens lapidem. Et iam recordor cum essem in carceribus bali que ipse misit mihi scriptorem vnum suum. qui erat in conditione mortis a lapide. et precepi ei ut biberet tertiam partem. de optimo balsamo et eiecit lapidem cum ipsa vrina ipso die. Et de hoc sui medici mirati fuerunt valde: querentes a me si hoc haberem ab aliquo auctore. Quibus dixi que sic. Et est possibile que oppiletur via vrine a sanguine coagulato. vel a sanie grossa. quorum forma est forma sanguifuge. Et ista indigent omnia absterfuis: apitiuis: et incisuis. quibus faciant mordicationem. et procreent dolorem. Sed hoc ex necessitate conuenit. Et da ei ad bibendum aquam mellis in qua decocta sunt semina communia et liquoria. Et quod velocius confert istis est syrupus squabini cum decoctione liquiritie. Et confert etiam in hoc casu in syringa que in arabico dicitur alchatarab. proijciendo per ipsam mel despumatum cum aqua liquiritie.

Capitulum. viij. Quod est de debilitate vesice et eritui voluntario vrine.

Accidit aliquando debilitas vesice. ita que non potest vrinam retinere. Et casus eius superius determinatus est. Et fit sicut a mordicatione vrine que non potest eam retinere quare guttatim erit. Et fit etiam a debilitate virtutis retentive: unde erit inordinate vrina. Et istud conuenit aut a mala operatione membri: aut ab humiditate superflua ibibita in eodem membro. vel a re extrinseca. velut senibus quoniam sedent super lapides frigidos. vel induunt iterulas et sarrabulas madefactas. et similia. Et potest esse et receptione medicinarum fridarum. vel appone eorum que sunt in vltima frigiditate errore medicorum in apate calido. Si autem hec passio fuerit ex humiditate superflua ibibita in membro. Cura est subtiliare regimine. et desiccare illud. dando ei panem bene fermentatum madefactum in almuri et oleo. et turtures. et passeris affate et suffricie offerunt. bibendo aquam in modica quantitate. Et cum bibit illam misceat ipsam cum syrupo corticis citri. vel masticis. vel squanti. Et iunge exterius locum cum oleo macis mixto cum oleo roborum. spargendo desuper post inunctionem de macis pulverizatis. Et facies donec fuerit liberatus. Si vero de egritudine fuerit et mala operatione fria solūmodo absque humous vitio. unge cum oleo aneti. et de albeccoem sicut mirtis animum cum quarta parte eorum olei amygdalarum: et continua hec donec fuerit liberatus. Et ciba eum canibus anatis: et anseris affatis: vel decoctis cum rapis. Et colubini siluestres masculi et sunt ei vtilis. Et in istis duabus causis. scilicet quoniam fuerit et superflua humiditate: vel ex frigiditate confert iungere nucham post caput cum oleo de lentisco: aut oleo balsami: cui mixta sit decima pars olei synapsis. Et fac abstinere eum ab omnibus rebus frigidis et humidis et proprie ab aqua: que ipsa naturaliter est nociua omnibus passionibus que sunt ex frida et humida causa: quoniam nos non vrinamus in nutrimento aliquid elio simplici nisi aqua. Quod si quis dixerit nos vrinamus igne cum decoquimus tasseam. vel carnes elixas ad ignem. Dicimus que hec non est questio: que si operati sumus ignem in decoquendo predicta: miscemus aquam in illa decoctione que frangat virtutem ignis. Et si dixerit iam decoquuntur carnes et scia sine aqua dicimus que hoc fit in minori parte: que cognitum est que semina affata et carnes affate non continuant ab hominibus nisi semel in melle vel bis. Et ego credo que de mille hominibus vix vnus repletur que aqua non vrinat. Et si adhuc dicit: nonne quoniam vnus per desertum et deficit nobis aqua recurrimus ad lac loco aque. et marime ad lac ifrigidatum: dicimus que non reperitur de cibis compositis aliquis sic frigidus et humidus. et ita vicinus aque sicut lac. Et iam deuiam ab intentione propria: et redeo ad ipsas. Et dico que si fecerit ista quemadmodum dixi: liberabit eum ad iutorio dei. Et hucusque locutus sum de renibus et vesica: nunc autem incipiam loqui de testiculis.

Tractatus. iij. Qui est de raicis et continet capitula quique.

Cap. i. Quod est de testiculis et de sterilitate que ex mala complexionem ipsorum procedit.

Ico que testiculi sunt ex numero principalium membrorum: et eorum virtus est magna valde: que manifeste videmus que quilibet eunuchus bene vocem subtilem: et est vtilis consuetudinis: et moris et est absque barba: et non est stabilis sensus: et vix vnquam inueniuntur eunuchus sensati sensus et intellectus: nec legalis: nec vnquam fuit auditum que aliquis castratus fuisse bonorum morum. Sed forsitan aliqui reperiuntur que habent aliquam probitatem eorum idonea et pulchra receptione seu collectione: sed hoc non habent a se: sed a doctrina aliorum: que id quod a suo proprio intellectu procedit: modicum valere: vel nihil penitus reperitur. Et aliqui istorum reperiuntur que non fugerent a leone: et sunt facientes magna dona. Et isti idem aliqui fugant a modico quod: et recipiunt retro modicum que plus dederunt. ergo rationabiliter videtur ex his que testiculi sunt membra principalia. Et accidit eis aliqui que sperma veniens in ipsis non bene digeritur: quare non generant. Quod si hec mala complexio in utero materno fuerit acquisita. non

est laborandū a medico. Quod si fuerit post natiuitatē acq̄sita. aut aliquā habuerunt ab extrinseco cōtusionē: vel aliquam grossitiē p̄ter naturā habuerūt. bene tūc curā recipe possūt vide ergo q̄ si aliq̄s iuuenis vel medie etatis subito absq̄ eā cognita vel manifesta sterilis factus fuerit: esto certus q̄ illud nō p̄cedit nisi aut a mala cōplexiōe calida in excessu vel frigida: aut hūida. vel sicca. aut a cōposita ex istis quali-
tatiōib⁹ s̄m q̄ p̄ponunt adinuicē. Et pōt ēt euenire a nimia: ipetuositate caliditatis febris. Et ego cū essey iuuenis vsus erā regimine calido. et nō generabā. et nesciebam causam: de mū habui causon. et vsus sui cucurbitis. et odorabā nenufar et cāforā cum pomis. et cū sui a febre liberatus genui filios quos habeo. et alios p̄ter ipsos plēs. Et sic habes curā huius. s. q̄ huare debes istud regimē. et dare debes ei ad comedendū cucurbitā decoctā cum portulacis. et euz pane bene fermentato. p̄siderādo q̄ modica quātitas hāz rerū p̄fert ei multū. Si autē dicta passio fuerit a cōplexiōe frigida. scire debes q̄ modica frigiditas multū impedit generationē: nos p̄pare debemus illā cōplexiōe frigidam cum rebus que sunt talis caliditatis q̄ non noceat generationi. Et hoc accidēs multoties semibus accidere reperitur. Et cura hui⁹ est dare ei de tertio i tertiu diē pōdus aurei vni⁹ de tyriaca magna aut de mitridato. sed mitridatū magis comedo in hoc casu. Regimē eius sit vt des ei colūbos elyros cum rapis. vel sine rapis ponendo has spēs cū eis. s. piperis longi: et cardamomi. et cinamomi electi. et aliqd etiā de pipere nigro et cicera etiā sunt bona in hac intentione. et loco olei oliuay pone oleū amigdalay: et iunge membra spermatis cū oleo de granis alaurij et oleo rosaceo. iunge posteriora capitis cū spina tota et oleo de ben. in cuius. 3. i. sit dissolut⁹ aur. 5. optime ambre. Et da ei ad bibendū syrupū de pomis cū ter tanto aq̄ calē. et cū duob⁹ granis musci. et vbi dicit q̄ de bes cū iungere. iunge fricādo eū fortiter. Et ciba eū ouis elyris. et oua et pisciū densoy nō hntius multas spinas cō-
ferūt i hoc casu. et gñaliter dico q̄ oua pisciū sunt vtiliora ipsis piscib⁹. Et pro certo cepe coctē cū carnibus arietinis bonis multū p̄ferunt. et etiam crude valent ad hoc. p̄ter q̄ ego dico q̄ sp̄ma gñatū ex ipsis p̄ceat filiū stultū atq̄ stolidū. nisi deus auertat qui mūdus regit et gubernat suo p̄cepto et voluntate. Et si sp̄ma qd generat fuerit humidum. nō tñ i excessu p̄ceat scias. Et si i excessu fuerit humidū nō generat vllō mō. Et cura hoz est conuertere cōplexiōem eoz ad siccitatē. Et dabis ei ad bibendū syrupū d cortici b⁹ citri cū aqua thermay. Et si nō posses habere de illa aq̄ fac bulire d aqua cōi i vase optie vitreato vsq̄ ad p̄sumptiō-
nē medietatis: et cū illa syrupū distēperabis: et comedere et cortices citri cōfert. Impedit et generatio et destruit a siccitate supflua. Quod si dicta siccitas nō fuerit supflua pro maiori parte pereabit masculū. tamē oia iussu creatoris p̄cedūt. Si autē siccitas exuberauerit in excessu: nullatenus gñabit. Et eoz cure sunt difficiles tamē si longo tpe abstinuerit ab viu muliez: posse erit q̄ generabit. Si autē dicte qualitates fuerint cōposite. vs q̄ dicte membra spermatis fuerint cō-
plexionata mala p̄plone frida et sicca: aut frigida et humida: scias q̄ iste due cōplexiōes modicū hnt generare. Comple-
xio vero fria et sicca generat sperma in modica quantitate: et illud qd generat est subtile. frida aut cōplō et humida facit subtile magis sp̄ma: sed nō in tā modica quantitate: et istū modicū generat: et qñ generant p̄ maiori pte faciunt fe-
minas. Et cura hoz est rectificare p̄plones eoz cū medicis oppositis cōplexiōibus: componendo eas s̄m q̄ cōuenit. Qui autē hnt cōplexiōes calām et siccas: habent appetitum muliez tpatū: s̄ velociter eijciunt sp̄ma. Et postq̄ incipiūt sp̄matizare appetitus ē fortissim⁹. et sp̄ma ē grossus valde: et p̄ maiori pte isti generat masculos donec incipiunt senescere. Et q̄ habēt cōplexiōes calām et humidās sunt habentes appetitū fortissimū anteq̄ eijciunt sp̄ma: et non eijciunt illud tā velociter: sicut illi q̄ hnt cōplexiōe calās et siccā. Et sp̄ma ipsoy est mediocre iter grossum et subtile: et pro maiore

ri parte faciunt masculos: et si generant feminas sunt viriles in fortitudine: et impolitate patiendi labores: et totū p̄cedit s̄m voluntatē diuinā: a sciēs est oium secretor: s̄ teneor reco-
dari de h qd dnt medici. Et p̄ certo medici loquunt vsq̄ intellectus eoz pōt attingere. Et abinde desistunt. Et dicūt similiter medici q̄ habentes talē p̄plonem. s. calām et hūi-
dam generant multos filios: et generant quasi vsq̄ ad finē senectutis absq̄ debilitare vtutis eoz. Aristoteles vō dicit q̄ a septuaginta annis supra nullus pōt masculū generare s̄ experimentū nobis certificat: et manifestat q̄ nō sic est: q̄ multos vidimus octogenarios et supra masculos gñauerunt. Et laus sit et gloria ipsi q̄ hoc fecit et disposuit. Et credunt quāplures astrologi q̄ natiuitas aliqua nō possit esse talis q̄ transeat centū. et annos. S̄ hec verba nō sunt con-
cedenda: q̄ scimus certissime q̄ spere et stelle: et materia et for-
ma tps et locus sunt res create et generate: quare nullū p̄fec-
tū v̄ necumētum possunt agere v̄ imprimere nisi p̄cepto et voluntate diuine p̄udentie. Et volo dicere i hoc loco qd mihi succellit cū esse in carceribus de haly. Vtōi mea erat pregnans: et hoc ignorabam: et ipsa infirmata fuit tali passio-
nem q̄ necesse fuit mihi dare ei medicinam laratiuā: q̄ fuit talis q̄ nullus posset estimare q̄ aliqua p̄gnās ēt et assum-
ptione modice quantitatis fetus in ea possit remanere: et ipa-
recepit eam absq̄ lesione sui et fetus. et postea declarata fuit impregnatio eius: et me penituit valde de errore quē feceraz quare misericordiam quesui ab altissimo creatore de eodes et peperit filiū masculum: quē hodie mecum habeo. Quā comedanda sunt verba Sa. cū dicit: q̄ qui a scissura dure matris v̄ pie matris liberatur deus illum suscitauit. hec a t-
cōplexiōes que p̄scripte sunt alie sunt a natiuitate. i. i v̄tero materno acq̄sita. et alie sunt que post natiuitatē acquirun-
tur: via autē p̄ueniens ad hoc ē vt facias redire eū ad luā cō-
plexiōe naturalem. et hoc cū medicis oppositis: sed nō i eo-
dem gradu sui exitus ver. g. Quod si aliquis elongatus fuerit a sua cōplone nāli versus caliditatē i duobus gradib⁹: nō s̄-
bes ei dare medicinas frigidās in duobus gradibus: sed so-
lum in primo gradu. eo q̄ continuando diu istud regimen. reduces eū p̄ certo ad suam cōplexiōem naturalem absq̄ le-
sione et infirmitate. Et si subito intenderis ad reductionem sue qualitatis cū medicinis oio oppositis poterit effici erit fortis q̄ sustinebit se et liberabitur. Sed si fuerit debilis: aut ratione etatis vel nature dubitandum est q̄ ipsum ad mor-
tem facias deuenire. Quare agēdus ē remissius et magis tē-
perate sicut dicit. Et totum quod diximus hucusq̄ intelli-
gēdum ē si egritudo fuerit accidētalis. S̄ si egritudo fue-
rit naturalis: hoc ē in v̄tero materno acq̄sita. non euadet nisi vno istorum duorum modorum. vs. aut studeas euz ta-
liter regere q̄ facias eum p̄manere in sua crasi et cōplone na-
turali. et sic poterit vocari sanus in illa cōplone. aut vt re-
dncas illum paulatim ad oppositum sue naturalis comple-
xionis. et hoc non potest fieri nisi in puero et in minori pte. Si vero fuerit maioris etatis. nullo mō ipsa sua complexio naturalis poterit permutari. Et a pueritia etiā non potest transmutari. nisi cum magna difficultate: et post longitudi-
nē tēporis cum multis expēsis. et diuersis p̄ditionibus. ita vt non facias ipsam erire et elongari a suis debitis operatō-
nibus naturalibus. Et iam hucusq̄ declarauī signa p̄pria complexionis huius mēbri vniuscuiusq̄ cōplexionis gñali-
ter. Nūc autē remanet mihi dclarare alia signa sp̄alia. et sūt ista q̄ pili in pectine citius oriuntur in cōplone calida q̄z in frigida: et adhuc citius. si fuerit calida et sicca. s̄ cum due-
neri: ad senectutē nō crescunt tā velociter. et in cōplone calida et sicca sunt pili crispī et grossi et nigri. In frigidavero non oriuntur ita cito. et subtiles sunt et non ita duri. s̄ sunt blondi. et et quando fuerint. s. testiculi frigide et sicce cōplō-
nis. Cum autē fuerit frigida et humida complexio huius mē-
bri. erunt pili albi. coloris lini et subtiles. et cum crescunt tē-
dunt aliquantulum ad nigredinē. Et non inuenies ex istis

colerionib⁹ qui s̄
et sicce complexio
velociter erigunt
bilantur: et eoz
Camp. Quod
in al
la
put
tia sanguinis. et
emplastrū et fan-
quoz partes fun-
mediā. que t̄
fac emplm. et p̄
Et iunge locū
to quoz partes
proprie riles
minatur. et si
ram educunt
ponēdo et scan-
po masticis. 3.
uocaret calos.
lericis nō d̄
rū ad locū. et
sed mitigat p̄
et istud nota.
ueris modis
grossum. vel
state qd nō ē
et illud ista q̄
etiā ē illud
istis itaq̄ ap-
dei. et emee
quales. et po-
grossū valde
guineo. sicut
te satis. S̄
ad oleum
poterit sic pe-
loris ipsam
bitur egrita-
bi caucare
cum poly-
les. et adde-
mouendam
ri nigri quan-
tantur. Et si
dulcium. et i
isto medicam
bendū aut
bus. Et po-
dicamus e
et eadem. Et
parte nō ē
rare semp
Tempus
in caliditate
das dicta
dant ipsa
medicam
procedit. q̄
p̄cipitur tē-
tatē et hūi-
piēs de to-
cetes q̄ se
scdm senten-
dico q̄ me-
nisi in tpe
atempore

Secundus.

depletionibus qui sunt debiliores in coitu quam qui sunt frigide et sicce complexionis: sed qui sunt calide et sicce complexionis velocissime eriguntur cum forti et acuto appetitu: sed cito debilitantur: et eorum virtutes diminuuntur.

Cap. ij. Quod est de apostemate testiculorum.

Exoritur quidem in hoc membro apostemata que admodum in alijs membris: et hec apostemata sunt maliciosa. et falsa et non propria sui membri. Stude ergo phlebotomare patientem ex basilica. si fuerit egritudo ex abundantia sanguinis. ex opposita parte egritudinis. Et pone desuper emplastrum ex farina ordei factum et succo memite: et depanicaled quorum partes sunt equales. camemille anthere. ana partem mediam. que terenda sunt tere. et misce cum aceto et aqua ro. et fac emplum. et pone desuper. et ad huc suprapone folia fici. Et inunge locum primo cum oleo ro. et succo sempivive et aceto quorum partes sunt equales. hoc emplastrum et inunctio etiam proprie valet. Si apostemata fuerit ex cholera. aut si in ipso cholera dominatur. et si virtus fortis fuerit. purga cum cum his que cholera educunt: sicut cum sero caprino coagulato cum lacte fici ponendo et scamonea intus quartam partem aur. viii. et de syrupo masticeis. 3. ij. non ponendo aliquid vinctuosum. quoniam fieret provocaret calor. Et quantitas aceti que ponitur in istis apostematibus cholericis non debet esse nisi tantum quod possit ducere virtutes medicinae ad locum. eo quod aceti non mitigat perfecte ubi cholera dominatur: sed mitigat perfecte ubi sanguis vel flegma abundare reperitur. et istud nota. Si autem apostemata fuerit flegmaticum. quod plurimum et diversis modis esse reperitur. scilicet quod potest esse ex flate vitreo. et illud est grossum. vel ex flate adusto. et illud est salsum. vel potest esse ex flate quod non est in ultima grossitie. Et potest esse ex flate acetoso. et illud flos quod non est in ultima grossitie est naturale. Et potest etiam esse illud apostemata aquosum. et cum premittit digyto cedit. In istis itaque apostematibus flegmaticis vitere emplastro facto ex farina ordei. et cinere lentisci. et misce cum aceto et aqua ana partes equales. et pone desuper. Si autem istud apostemata fuerit ex flegmate grosso valde: et fac emplastrum quod diximus in apostemate sanguineo. sed adde de camemilla. et aceto in maiori quantitate satis. Si vero dictum apostemata fuerit melancholicum. et ad odorem nigrum devenerit scias quod istud apostemata non poterit sic permanere. immo augmentabitur valde. Quod si volueris ipsum medicinare cum fortibus medicinis fortificabitur egritudo. et augmentabitur apostemata. Sed sufficit tibi evacuare corpus a melancholia. Et hoc cum barburia. id est cum polypodio et lapide lazuli. et epithio. ana partes equales. et adde ad rectificandum eorum malinam. et suam siccitatem remouendam: flores nenufaris et violas ana partem. 5. hellebori nigri quartam partem unius. pistent quolibet per se. et cribelentur. Et frica dictas medicinas cum aur. i. olei amigdalay dulcium. et incorpora cum syrupo squinzibin. Ea da ei de isto medicamine ieiunio stomacho cum aqua tepida ad bibendum aur. v. facta et seruata convenienti dieta diebus pluribus. Et pone spacium inter unam assumptionem huius medicaminis et aliam tot dies quot assellauerit sellas infirmus ex eadem. Et postea iterum dabis. quoniam iste humor pro maiori parte non euacuat una purgatione. quare venit pluries iterare: semper ponendo spatium tot diez quot sellas fecerit infirmus. Tempus autem in quo dare debes laxatiuum esse de temperatum in caliditate. frigiditate siccitate et humiditate. Et non attendas dicta astrologorum in diuisione temporum anni que diuidant ipsa secundum certum spacium dierum vel mensium quoniam scia medicine non sic procedit: immo secundum sensum et sensibilitatem procedit. quod illud tempus est temperatum ubique terrarum in quo precipitur temperies. scilicet equalitas inter caliditatem frigiditatem siccitatem et humiditatem: in quocumque die vel mense anni fuerit. Et sapientes de toleta contradicunt huic opinioni astrologorum dicentes quod scia radicalis medicine cui adherere debemus est secundum sensum et estimationem perfectam in arte medicine. Et dico quod medici non laudant purgationem vel phlebotomiam nisi in tempore temperato. eo quod quoniam tempus elongatur multum a temperie versus frigiditatem humores generaliter sunt

coagulati. et compacti et difficulter purgant. et mouent. Et si volueris omnino purgare in talitpe cum medicamine laxatiuo. timendum est de excoiatione intestinorum eo quod frigiditas aeris comprimit et expellit humores ad stomum et ad testia. quare si dederis laxatiuum illa de causa. poterit dysenteria euenire hac de causa quia natura est et fuit pigra ad euacuandum humores coagulatos et inuisceatos in membris. et facta violentia a medicamine laxatiuo inde dysenteria subsequitur. Si vero aer ad caliditatem superfluam declinauerit humores tunc velocissime euacuantur. et mouentur quia humores sunt dissoluti propter caliditatem. Et post talem euacuationem sequitur debilitas magna: quia spiritus est dissolutus illa de causa. Et cum dico spiritus intelligo ex quatuor membris principalibus. videlicet corde. epate. cerebro. et testiculis: quoniam isti quatuor spiritus istorum quatuor membrorum sunt sustentacula humane nature. Quod si tempus fuerit superflue siccitatis. inde spasmus poterit puenire. Et si fuerit superflue humiditatis debilitatur ab ipsa purgatione patiens causa relaxationis et debilitatis virtutis retentive. et subsequitur inde fluxus superfluus. qui dicitur lienteria. quia quando virtute retentiva priuatur membrum. omnes alie virtutes destruentur cognoscendo quod id quod dicitur de compositionibus simplicibus vix reperitur pro maiori parte in aliquo tempore et regione. sed compositae bene reperiuntur. sicut est caliditas et humiditas. frigiditas et siccitas. frigiditas et humiditas. Sed per simplices complexionibus poteris compositas cognoscere atque scire. sicut de cui. Et vide quid faciunt tempora anni. quod in aliquo anno arbores velociter virescunt. et properant citissime ad producendum flores folia et fructus. et in alio tardant. Quare medicina non procedit nisi secundum sensum. Quod si precesseris in hac cura isto ordine et regimine. scilicet supponendo membro que habeant dissoluere. et que habeant stipticitatem. et subtiliare. et mitigare. tunc cognoscet iuuamentum patientis. Et quis ad perfectam liberationem non duenerit tantum egritudo alleuiabitur. et diminetur apostemata oino. Et cum toto indiget rectificatione cibi: et de melioribus cibis est gallina in tassa. Sciendo quod ab aceto est abstinendum in omni egritudine melancholica. et ab omnibus cibis grossi nutrimenti: sicut sunt pisces: oliue. et caules. et carnes bouine: et antiquorum arietum. et camelorum. leporum. et hircorum. et stambeccorum. ceruorum. et danyorum. et caprarum. et similibus. et quoniam sua grossitudine et siccitate nocentum inferant in hac egritudine. vna autem passa et ad solem exiccata confert in hac passione. et granapini. et amygdale dulces non nocent: immo conferunt. Testiculis autem quandoque accidit mala complexio cum dolore. et sine dolore. Humida enim complexio mala sola est absque forti dolore sed operationes membri perturbat et inde maligne et graues eueniunt egritudines. Sed quia testiculi sunt membra composita accidit in eis eneruatio seu relaxatio ex forti attractione. Et si ex hoc non fit ruptura aliquarum venarum vel aliorum membrorum erit facilis eius cura. Si vero aliqua ruptura ibi facta fuerit. et complexio eius calida et humida extiterit. ibi putredo generatur: que postea indiget euacuatione cum ferro. vel medicina. Si autem complexio patientis sicca multum fuerit. quauis ruptura modica fuerit ericantur testiculi et arisunt.

Cap. iij. Quod est de mala compositione sicca testiculorum.

Oportet quandoque testiculis siccitas et macies euenire. reethoc pluries sit post curationes apostematum eorum. Cura autem horum est phlebotomia seruatis conditionibus supradictis. et desuper pone cotum madefactum in oleo ro. aromatizato. Et cum dico oleum rosatum intelligo quod factum sit ex oliuis recentibus sine sale. et quod non fuerint vel steterint ammassate. ne inde possint siccitatem acquirere et habere. Et quod illud oleum sit renouatum ex rosis recentibus annis pluribus: iterando rosas pluries in anno. et subtilia regimen eius remouendum ab omni genere vel specie carnis et sufficiet ei dare panem bifermentatum cum lactucis vel portulacis decoctis: quoniam istud regi-

mē remouet grossitudinē q̄ accidit ab apostemate. et inunge postea locūcū oleo de alzarij. i. de nucibus cypressi et anetio quoz ptes sint equales. Et serua istud regimē donec perfecte fuerit liberatus. Q̄ si cōtusi fuerint: phlebotoma patientem: et inunge cū oleo ro. supradicto et subtilia regimen multuz: sic optime et pfecte liberabit. put credo: si vō fortis fuerit otusio: difficil' erit cura: tñ eadē ē cū suprascripta. Et accidit ēt qñqz testicul' relaxatio. et h' accidere pōt: aut ab egritudine q̄ sit in eis: vel pp debilitatē renū. Et cū cōfortat corpus: et rectificat: mouet istud accidēs. Et sit qñqz a senectute: et pro certo senectus ē egritudo naturalis. Et cura huius est inungere testiculos cum oleo balsami. Et si non inuenis balsamū: pone loco eius oleum de alzeuru: sed non ē tante efficacie. et inunge ēt spinam cum p̄dictis: sicut dictū ē.

Capitulum. iij. Quod ē de crepatura.

Accidit qñqz in orificio nerui i quo pendēt testiculi: seu in foramine: dilatatio. aut cā supflue humiditatis flegmatice. vel ex senectute: aut alterius de cā. et pōt etiam inde descēdere ad bursas testiculorum v̄tositas. vel aliqua humiditas q̄ assimilatur speciei crepature. Et cura huius est vt infirmus continue supinus iaceat: ponēdo puluinar seu cussium magnum sub coris. Q̄ si id qd̄ cecidit in bursam testiculi ē vapor: studeas illum dissoluere: et pone deforis super orificium stiptica. Et subtilia regimen eius. dādo ei turtures et passerēs. Et pone super locuz camemillam: rosas. et nuces de alchabaru idest cypressi. et incorpora eas cūz agresta et aqua equaliter. Et vtere isto medicamine donec fuerit liberatus. Et si id qd̄ descenderit vel ē in bursa fuerit humor: et est in quantitate pua. dissolue illū cū camemilla et farina ordei mirtis et malariatis cū liximo facto cū cinere cypressi. Si aut dictus humor in magna quātitate extiterit: studeas stringere locum cum farina hordei: et nucibus cypressi mirti cum agresta. et p̄cipe alicui chirurgico vt aperiat inferius bursam testiculi cum aliquo ferro frigido. s. cum lācea subtili inuncta cūz oleo ro. modicum ipsam intus penetrādo: ita q̄ faciat paruum foramē p qd̄ solū ille humor possit erire: et cū dictus humor fuerit bñ euacuatus: studeas solidare foramē cū vnguento seu emplastro de alnaci. i. de palma. Et accidit ēt qñqz in foramine nerui predicti i quo pēdent testiculi q̄ exclamantur et extenditur et dilatat extra nām: intm̄ q̄ inde descendit intestina: et hec est deterior oī alia spē crepature: et istivir et cū difficultate maxima liberatur. Hūc qdē p̄cipe vt iaceat eo modo quo. s. dixi: et fac cū abstinere ab oī motu et labore: et reduc intestinū intus ad locū suū paulatim: et fac emplum desup et farina hordei. et de andaruzera. i. hypogistidos: et eupatras: et de nucibus cypressi quoz ptes sint equales: p̄stent et cribellent: et incorporent cū agresta vel aceto. et q̄uis non habeas ex hoc finē intentū oīo: tñ alleuiabis egritudo regimine tali. Et scias q̄ eoz q̄ sunt in fine iuuentutis cura est impossibilis pp siccitatē sue p̄plōnis et pp duriciē pellicule exlamate. Infantes autē paruuli similiter non liberantur alia de causa. s. q̄ non possunt abstinere a sletu et motu iordinato et labore: et ppter hoc non solidantur. P̄uer vō habens intellectum: qui attendit et obseruat p̄cepta medici ppter dubitationem sui: credo q̄ cura huius non sit impossibilis: quoniam si obseruauit quietem tenendo desuper emplastrum supradictum: seruando dietam subtilem: et abstinēdo se a contrarijs: iacendo continue s̄m ordinem p̄scriptū poterit liberari.

Cap. v. Qd̄ ē de egritudinibus q̄ fiūt i bursa testiculoz.

Fit in bursa testiculorum apostema. Et cura huius est sicut cura aliorum apostematuz. Et sit ibi etiam qñqz solutio continuitatis: et cura est sicut cura aliaz solutionum continuitatis.

Tractatus quartus de egritudinibus virge: et est continens capitula quattuor.

Cap. i. Quod est de oppilatiōe que sit in virga causa lapidis vel alicuius alterius rei.

It quandoqz in canali virge oppilatio: et h' aut a lapide: vel sanguine coagulato. vel a grossa sanie. Lapidē at extrahere debes cū ferro noiato in arabico alchartir. aut accipe virgam subtilem bene politā ad moduz stili de ere vel argēto aut auro et desup fac

ineasare punctam vñā de diamante et pone p foramen v̄ge vsqz quo attingat lapidē et ipsum poterit frangere cū ea et in balsamo est proprietas valida etiam in frangendo lapidem in hoc loco. Et rememoratus fui iam in precedenti curā lapidis sufficienter: et curam ēt oppilationis q̄ sit a sanguine vel sanie. et potest ēt fieri oppilatio in canali virge a veruca q̄ orit ibi. Et cura huius est cū dolo: fuerit fortis et itelera bilis: eo q̄ infirmus nō pōt emittere vrinā: p̄forare v̄gā i loco superiori veruce ita vt vrina possit inde erire: et vinando q̄scit dolo. Et postea cura verucam inijectō oī die p foramen eius oleū amygdalarū. aut v̄ susimāno. et hoc pluries facto stude comprimere verucā cum aliquo instrumēto donec erumpatur et postea pone intus ea q̄ h̄nt doloem remouere. sicut est oleum ro. et oleum amygdalay equaliter mixta: et octaua pars aque decoctōis centauree minoris: et subtilis corticis pineoz et caude equine. q̄ tñ bullita sint dōce aqua mutauerit colorem. et in ista colatura pone aliqd̄ mellis: et pone de isto medicamine per foramē virge oī die tam diu donec destructa fuerit veruca. Et demū cura foramen vulneris donec fuerit consolidatum: et hoc cum vnguento de alnaci: et semper cum vinauerit infirmus ablue vulnus cum aqua mellis predicta: et desuper pone vnguentum anacli donec consolidetur. Si vero senex fuerit infirmus ppter suū supflūā siccitatem nō cōsolidat vulnus in perpetuum. Et ppter hoc nō ē p̄forādus nisi fuerit in articulo mortis.

Cap. ii. Qd̄ ē de priuatione sensibilitatis virge.

Ec egritudo curatur sicut curat priuatio sensibilitatis alterius mēbr̄. et oriunt etiā quādoqz i capite v̄ge pustule rubee q̄ in arabico nominantur alohubra: q̄ coliriū de memithe cōfert multā et eius regimen sit lactuca decocta.

Cap. iij. Qd̄ de foraminib' q̄ fiunt in virga.

Ec qd̄z passio accidit in hoc mēbro ex abundātia acutoz humorū. et curat cum colirio de memithe. et regimen eius sit lactuca decocta.

Cap. iij. Qd̄ ē de expulsione spermatis.

Ec vō egritudo euenit a debilitate v̄tutis: sicut accidit exercitiis ab egritudine et senibus. s̄ quando corp' p̄fortat et vigorat et redit p̄fecte i suam possibilitatē remouet istd̄ accēs. et p̄tinuare testiculos galloy: habet istud accēs remouere. et bibere aquam mellis confert valde. Si vero ex senectute fuerit: cura ē impossibilis: et qd̄ magis p̄fert in hac passione si non fuerit ex senectute sunt testiculi galloy: et cerebra passēz. et carnes pulloz: et colubozum paruoz. et accidit ēt q̄ mēbrū nō eicit sp̄ma sicut sagittā cā icidōis choide q̄ arabice dicit scebel: et ē illa choide iter testiculos et v̄gā. et hec recordat' fuit. S. Et hui' cura ē impolis. Et itez dicit. S. q̄ qñ accidit tortuositas in virga non pōt eicere sp̄ma sicut sagittā. Et hec tortuositas pōt accidere aut ex vulnere qd̄ nō fuit bñ solidatū. aut ex apate scō in aliq̄ choiday v̄ge. aut ex nimia siccitate alie' choide. si aut ex siccitate fuerit cura ē ipolis: tñ p̄cipe infirmo vt q̄ttidie et multoties iungat mēbrū cū oleo amygdalay dulciū mirto cū aqua tepida: ita q̄ illa hūditas semp̄ ibidē permaneat. Si vō ex apate duro et lapideo fuerit: fac fieri inunctionē ex oleo anetino et pinguedine anatis. et ex medulla cruris vituli: quoz ptes sint equales: misce ant' sil. et inungat multoties mēbrū et videbis inuamentuz manifestissimū. Complete sunt egritudines virge. Et nūc incipiemus determinare de egritudinibus vulue.

Tractatus. v. de egritudinibus vulue et marris et ē continens capitula octo.

Cap. i. Qd̄ est de sterilitate p̄opter malam complexionem

non euenit
locum. Et q̄
traitur marris
v̄quequo de
nā iat: tñ cilā
na erat tam
tūstet utra affe.
cū marris: et
eis a vā obis
Et totū hoc fa
ob egritudinib'
est ipolis m̄i
te seu p̄pone fr
qualitatis m
da in excessu
eius est reduce
cum cibis et m
rio frigida ac
te frigiditas
tis: vel a com
ne emplastro
multam calid
perare cōple
perate. Et p̄
ceptione cib
ueniēs ad b
curum ana
cum. et i. i. p̄
vñā. et lumb
mal: pon
tionē aqu
gium v̄m
die intus in
ad profundū
certibus
aque simpli
in octo dieb'
carnes eius
in tassa cur
pletio et sic
vulua vel m
giant p̄p̄
carū medic
mulierū q̄
stude hum
cas gallin
sibus q̄ in
gdalarū
cū oleo d
simāno nō
ista. s. q̄ ē
et opatōes
bris: et m
dulcis tep
torā in aqu
aqua aliq̄
chuarā cu
pter stiptic
tonēs: et ad
gñā et sp̄
p̄cis tēpe
et ianue fin
in burreca

Secundus

De membrum .s. vulua et mēbris est multi sensus. sicut iam declaratum est. et hoc propter exuberationē neruorum que est in ea. Et constringitur et contrahitur valde: et dilatatur: et elargatur multū: et hoc propter multas ligaturas tortuosas que sunt in ea. Et